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Введение

Первичная продукция (ПП) морского фитопланктона – скорость синтеза

органического вещества в процессе фотосинтеза (Одум, 1986) – является важным

процессом в круговороте углерода на нашей планете. Восстановление ПП является

неотъемлемой частью большинства моделей экосистем (Field et al., 1998; Sathyendranath et

al., 2009). Поскольку ПП непосредственно связана с растворенным углекислым газом в

морской среде, она влияет на воздушно-морской газообмен и изменения климата Земли

(Brewin et al., 2017).

Прогнозирование фотосинтетической эффективности фитопланктона остается

одной из основных проблем при определении морской ПП (Carr et al., 2006; Milutinović,

Bertino, 2011). Из-за сложности получения судовых (in situ) данных фотосинтетических

параметров прибегают к моделям. В таких моделях ключевая роль отводится параметрам

фотосинтетической кривой, характеризующим зависимость фотосинтеза от подводной

освещённости: удельная максимальная скорость фотосинтеза, начальный угол кривой и

параметр фотоингибирования. Кроме того, величина ПП зависит и от других факторов

среды, влияющих на фотосинтез и рост морского фитопланктона, таких как:

обеспеченность биогенными элементами, температура воды и др. (Финенко и др., 2002;

Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Field et al., 1998; Sosik, 1996), поэтому для повышения

точности восстановления ПП необходимо лучше понимать их влияние на фотосинтез и

параметризацию фотосинтетических параметров (Bouman et al., 2017; Carr et al., 2006; Sosik,

1996).

Целью данного исследования является анализ точности восстановления

максимальной удельной скорости фотосинтеза (ассимиляционного числа, АЧ) как функции

температуры в акваториях с различными океанологическими условиями, на примере

Атлантического океана. Для достижения поставленной цели решались следующие

основные задачи:

1. Рассмотреть существующие алгоритмы восстановления АЧ;

2. Проанализировать зависимости АЧ от факторов среды (температура воды,

концентрация хлорофилла-а) в поверхностном слое по сезонам года в различных

районах Атлантического океана;

3. Разработать региональные эмпирические алгоритмы восстановления АЧ;

4. Провести валидацию рассматриваемых алгоритмов.
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Тема выпускной квалификационной работы была предложена ФГБНУ

"КамчатНИРО", научным консультантом выступала руководитель лаборатории

рыбохозяйственной экологии КамчатНИРО к.б.н. Лепская Е.В.
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Глава 1. Основные понятия

1.1 Первичная продукция фитопланктона

Основную часть органических веществ в гидросфере создают фитопланктонные

сообщества в процессе фотосинтеза: морской фитопланктон, используя зелёный пигмент

хлорофилла-а, содержащийся в его клетках, поглощает солнечный свет и ассимилирует

растворенный в морской воде углекислый газ (Алимов, 1989). Процесс фотосинтеза обычно

описывается уравнением (Алимов, 1989):

𝐶𝑂2 + 2𝐻2𝑂
Свет
−−→

Хл − а

(𝐶𝐻2𝑂) + 𝐻2𝑂 + 𝑂2

Основной характеристикой прироста количества органического вещества служит

первичная продукция (ПП) – это скорость образования органического вещества

автотрофными организмами, отнесенная к единице площади или объёма (Одум, 1986).

Выражается в единицах массы, энергии или эквивалентных единицах в единицу времени на

единицу объёма (или площади) (Алимов, 1989). Такое определение характеризует валовую

первичную продукцию (Алимов, 1989). Однако часть новообразованных веществ тут же

окисляется в процессе дыхания фотоавтотрофов, поэтому разность между валовой

первичной продукцией и органическими веществами, затраченными на дыхание

фотосинтезирующих организмов, называется чистой первичной продукцией (Алимов, 1989;

Одум, 1986).

По данным (Mann, Lazier, 2006; Rousseaux, Gregg, 2013) на диаматовые водоросли

приходится 50% от общей доли синтеза органических веществ, на кокколитофориды и

зеленые водоросли – 20%, а на цианобактерии – 10%. Концентрация хлорофилла-а (Хл-а),

который присутствует во всех фотосинтезирующих организмах, используется в качестве

показателя биомассы фитопланктона, что удобно, поскольку оптические свойства Хл-а

позволяют отследить его дистанционным способом (Platt, Sathyendranath, 2002).

1.2 Факторы, влияющие на первичную продукцию

Выделяют несколько факторов, влияющих на изменения ПП в океане: подводная

освещенность, дающая начало процессу фотосинтеза; обеспеченность биогенными

элементами (БЭ), которые необходимы для нормального функционирования живых

организмов (синтез АТФ и НАДФ при фотосинтезе, построение и рост клеток

фитопланктона); температурные условия акватории; вертикальное перемешивание (подъем

вод из нижележащих слоёв к поверхности, например, при апвеллинге); плотностная

стратификация поверхностных вод. Эти факторы подвержены влиянию сезонных и

межгодовых колебаний океанических и атмосферных процессов.
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Влияние вышеприведенных факторов проявляется в усилении процессов

первичного продуцирования и последующего роста организмов при адаптации к данным

условиям (Моисеев, 1989; Раймонт, 1983). Лимитирующее воздействие на фитопланктон

может оказывать как избыток, так и недостаток одного из факторов: при оптимальных

условиях освещенности и температуры, нехватка БЭ может губительно воздействовать как

на сами фотосинтезирующие организмы, так и на их продуктивные способности (Одум,

1986).

1.2.1 Зависимость первичной продукции от освещенности

Фитопланктон обитает в самой верхней, хорошо освещенной части океана, где

легко доступен солнечный свет, необходимый для фотосинтеза (солнечная радиация в

диапазоне 400-700 нм, называемая фотосинтетически активной радиацией, ФАР). Более

60% солнечной радиации, поступающей на поверхность океана, поглощается в метровом

слое, и лишь 0.5% проникает глубже 100 м. Глубина, до которой доходит 1% солнечной

радиации с поверхности, называется компенсационной глубиной, где ПП равна расходам на

дыхание (Раймонт, 1983). Выше находится эвфотическая зона, в которой происходит

фотосинтез морского фитопланктона и растений (Одум, 1986). Толщина эвфотической зоны

в среднем по океану составляет 56-60 м, а максимально может достигать 180 м (Morel, 1989;

Uitz, 2006), и изменяется в зависимости от прозрачности вод, на которую влияет

трофность – свойство, определяемое количеством примесей, содержащихся в воде

(Алимов, 1989; Моисеев, 1989). В открытых водах, где фитопланктон является основной

примесью, олиготрофные воды предполагают концентрацию Хл-а до 0.1 мг м-3;

мезотрофные – 0.1-1 мг м-3; эвтрофные – более 1 мг м-3 (Ведерников и др., 2007). Тип вод

влияет на поглощение и рассеивание света, что в свою очередь оказывает значительное

влияние на фотосинтез.

С увеличением интенсивности света возрастает скорость фотосинтеза, пока

фитопланктон не достигает насыщения, после чего скорость остается постоянной. При

высоких интенсивностях солнечной радиации может происходить торможение процесса

фотосинтеза – фотоингибирование (Моисеев, 1989; Одум, 1986). Это зависит от адаптации

сообщества морского фитопланктона к интенсивности света: высокая интенсивность

подавляет процессы его жизнедеятельности, поэтому максимальные значения ПП

наблюдаются в океане в подповерхностном слое (Одум, 1986).
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1.2.2 Зависимость первичной продукции от биогенных элементов

В зависимости от условий окружающей среды, рост морского фитопланктона

обычно ограничен одним из БЭ (фосфор, азот и кремний), или микроэлементов – Fe, Cu,

Mg и др., которые служат катализаторами химических процессов фотосинтеза и

жизнедеятельности фитопланктона (Моисеев, 1989). Основными источниками БЭ в

эвфотической зоне являются: подъём глубинных вод, вертикальное перемешивание,

реминерализация, материковый сток и атмосферные осадки. В морской среде соединения

фосфора, азота и кремния (фосфаты, нитраты, нитриты и силикаты соответственно)

оказывают лимитирующее воздействие на фотосинтез, поскольку влияют на достижение

фитопланктоном светонасыщения, а также на скорость его роста (Geider et al., 1997; Xie et

al., 2015). При недостатке БЭ, замедляются процессы развития фитопланктона вплоть до их

остановки, и происходит резкое снижение общей продуктивности вод (Моисеев, 1989; Xie

et al., 2015).

1.2.3 Зависимость первичной продукции от температуры

Температура морской воды – основной фактор сукцессионных изменений

фитопланктона: прямое воздействие оказывается на рост популяции, а косвенное

проявляется в изменение стратификации вод и росте популяции хищников (Lichtman et al.,

2010). Температурные условия определяют распределение фитопланктона в океане, а также

являются количественным показателем физико-химического состояния морской среды,

поскольку тесно взаимодействуют с освещенностью и концентрацией БЭ: повышение

температуры (с увеличением притока солнечной радиации) связано с усилением градиента

плотности и, соответственно, уменьшением потока питательных веществ через пикноклин

(Platt et al., 2005). Кроме того, разные виды морского фитопланктона имеют отличные

температурные оптимумы фотосинтеза, например, диатомовым водорослям свойственен

низкий температурный диапазон, а цианобактериям – высокий (Монин, 1977).

Влияние температуры воды на ПП неоднозначно. При высоких температурах

продукционные возможности фитопланктона возрастают, что связано с увеличением

скорости роста биомассы. Однако, во время теплого сезона установившаяся стратификация

препятствует проникновению фитопланктона в нижележащие слои, что приводит к

быстрому истощению запасов БЭ в верхнем слое (Алимов, 1989).
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1.3 Фотосинтетическая кривая: удельная максимальная скорость фотосинтеза

(ассимиляционное число) и начальный угол

Одна из основных проблем оценки ПП заключается в определении

фотосинтетической эффективности фитопланктона (Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Bouman

et al., 2017; Kulk et al., 2020; Uitz et al., 2008). Для описания связи между биомассой

фитопланктона и ФАР, при восстановлении ПП, используется кривая зависимости

фотосинтеза от освещенности (фотосинтетическая кривая, P-I) (рис. 1), которая может

быть представлена различными математическими уравнениями (Kulk et al., 2020).

Исследования зависимости скорости фотосинтеза от освещенности начались более

ста лет назад. Первое описание было представлено в виде ломанной Ф.Ф. Блэкмэна

(Blackman, 1905), где скорость фотосинтеза линейно возрастает с интенсивностью света и,

при достижении определенной интенсивности, скорость достигает своего максимального

значения и далее остается постоянной. В действительности, кривые имеют более плавный

переход к точке насыщения (рис. 1).

Для описания фотосинтетической кривой можно использовать два параметра: αВ,

[мг C (мг Хл-а)-1 ч-1 (мкмоль квантов м-2 с-1)-1] – тангенс угла наклона начального участка

световой кривой (начальный угол наклона кривой) – фотосинтетическая эффективность, и

РB
m – максимальная удельная скорость фотосинтеза при оптимальной интенсивности света,

не достигающая фотоингибирования [мг С (мг Хл-а)-1 ч-1] (Раймонт, 1983; Сорокин, 1965).

Отношение максимальной скорости фотосинтеза (Рm) к биотическому индексу (B), который

характеризует количество биомассы фитопланктона, участвующей в процессе первичного

продуцирования, называется ассимиляционным числом, АЧ (PB
m) (Ведерников и др., 2007).

Нормирование фотосинтетических параметров на биомассу необходимо для разработки

алгоритмов восстановления ПП (Финенко и др., 2002; Longhurst, 2007). Фотосинтетические

Рисунок 1. Фотосинтетическая кривая, P-I зависимость
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параметры являются репрезентативными параметрами фотосинтеза: αВ определяет

эффективность, с которой свет используется в фотосинтезе, в то время как реакция на

насыщение светом определяется количественно АЧ (MacIntyre et al., 2002). Также, эти

параметры используются в моделях ПП для определения влияния факторов окружающей

среды на ПП: изменения РB
m вызывают большие колебания в годовом первичном

продуцировании (Финенко и др., 2002; Kulk et al., 2020).

В Мировом океане значения фотосинтетических параметров варьируются в

широких пределах: РB
m от 1 до 24 мг С (мг Хл-а)-1 ч-1; αB от 0,03 до 0,40 мг C (мг Хл-а)-1 ч-1

(мкмоль квантов м-2 с-1)-1, причем минимальные значения характерны для высоких широт и

центральных частей субтропических круговоротов, а максимумы относятся к прибрежным

сообществам субтропических и тропических вод (Финенко и др., 2002).

Важнейшими факторами, определяющими значения параметров кривой, являются:

свет, температура, обеспеченность БЭ и содержание Хл-а (Финенко и др., 2002). АЧ

увеличивается с ростом температуры в пределах интервала от –1 до 20°C и уменьшается в

диапазоне от 20 до 28°С, что может быть связано с подавлением процессов

жизнедеятельности фитопланктона (повышенные энергетические затраты на фотозащиту

при высокой облученности в стратифицированных олиготрофных водах) и ограничением

БЭ (Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Geider et al., 1997; Raven, Geider, 1988; Robinson et al.,

2018). Доля температуры в общей изменчивости АЧ составляет 50–70% (Финенко и др.,

2002; Bouman et al., 2005). Между АЧ и биогенными веществами не наблюдается значимой

связи (Xie et al., 2015).

Параметр αB имеет слабые взаимосвязи с факторами окружающей среды:

повышается с увеличением освещенности и нитратов, есть положительная связь с

температурой (Финенко и др., 2002; Kulk et al., 2020; Platt et al., 2005). В средних широтах

наблюдается положительная связь с Хл-а, а в прибрежных районах – отрицательная (Kulk

et al., 2020).

В целом, фотосинтетические параметры имеют положительные корреляции с

температурой воды, что может быть связано с влиянием температуры на структуру

фитопланктонного сообщества (размер и таксономический состав), однако отмечается

отрицательная связь с биомассой фитопланктона (Platt et al., 2008). Таксономический

состав, освещенность и температура, возможно, являются источниками изменчивости

фотосинтетических параметров в естественной среде (Platt et al., 2005).
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1.4 Моделирование ассимиляционного числа

Морская ПП в определенный момент времени и на определенной глубине может

быть восстановлена с использованием моделей, которые включают параметры

фотосинтетической кривой, поскольку все модели ПП нацелены на параметризацию

скорости продуцирования (Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Uitz et al., 2008). Имея данные по

биомассе и фотосинтетическим параметрам фитопланктона, используя ФАР, можно

восстановить ПП (Brewin et al., 2017; Kulk et al., 2020; Uitz et al., 2008). Поля Хл-а и ФАР

могут быть оценены в глобальном масштабе с помощью спутниковых наблюдений, а вот

прогнозирование фотосинтетических параметров всё ещё остается сложной задачей,

поэтому качество оценки ПП зависит от того, насколько точно будут рассчитаны данные

параметры (Bouman et al., 2017; Uitz et al., 2008).

К настоящему времени предложены три основных подхода к моделированию

фотосинтетических параметров:

Первый состоит в присвоении средних сезонных оценок биогеографическим

провинциям, на основе обширного in situ набора данных, определенным А. Лонгхерстом

(Longhurst, 2007; Sathyendranath et al., 2009), что, как правило, вызывает сложности при

работе с крупными масштабами из-за динамически нестабильных границ провинций (Uitz

et al., 2008).

Второй подход направлен на установление связи фотосинтетических параметров с

одной или несколькими переменными окружающей среды (Geider et al., 1997; Uitz et al.,

2008). Были предложены модели на основании зависимости АЧ от температуры,

питательных веществ и света (Balch, Byrne, 1994; Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Behrenfeld,

Falkowski, 1997b), которые широко используются, но всё еще являются потенциальным

источником ошибок в оценках ПП, поскольку их описание в целом согласуется с

наблюдениями в лабораториях, где меняется только один физико-химический фактор (Uitz

et al., 2008).

Третий подход появился сравнительно недавно, но имеет дальнейшие перспективы

для изучения: в моделирование PB
m и αB использовать информацию о размерной структуре

фитопланктона (Bouman et al., 2005; Uitz et al., 2008).

В естественных условиях на фитопланктон влияют несколько факторов

окружающей среды, действующих одновременно, что приводит к сложному

фотофизиологическому отклику, который трудно предсказать (Behrenfeld, Falkowski,

1997b; Uitz et al., 2008). Влияние температуры на АЧ может маскироваться подавляющим

влиянием адаптации видов к окружающей среде и недостатком питательных веществ.
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Температурная зависимость параметров фотосинтеза была оценена в ряде

исследований. В работах (Финенко и др., 2002; Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Bouman et al.,

2005; Eppley, 1972) говорится об экспоненциальном увеличении АЧ с температурой

поверхности океана (ТПО), по крайней мере, до 20°C. В исследованиях (Bouman et al., 2005;

Sosik, 1996) показано снижение АЧ после 20 °C, соответствующее измерениям,

проведенным в основном в Аравийском море. ТПО является основным предиктором

фотосинтетических способностей фитопланктона, который измеряется постоянно

дистанционным методом, хоть и в меньшей степени ограничивает физиологию

фитопланктона по сравнению с освещенностью и БЭ (Milutinović, Bertino, 2011).

1.5 Биогеографические провинции (районы исследования)

В работе представлено деление данных по Атлантическому океану на районы,

захватывающие одну или несколько биогеографических провинций по классификации А.

Лонгхерста (Longhurst, 2007), которая используется для оценки ПП в Мировом океане и

основана на физических условия среды (освещенность, динамика вод, температура и

соленость, газовый режим и т.п.), формирующих структуру и функции фитопланктонных

сообществ в больших масштабах, а также на содержании питательных веществ и средней

освещенности в пределах поверхностного смешанного слоя, влияющих на

физиологические возможности клеток фитопланктона (скорость фотосинтеза, величина и

специфика поглощения питательных веществ) (Bouman et al., 2017; Kulk et al., 2020).

Исследование затрагивает 8 районов (рис. 2).

Район 1 (25 станций) BPLR (бореальная полярная провинция) и северная часть

ARCT (арктическая атлантическая провинция).

Самая северная часть рассматриваемой акватории. В данном районе идет переход

от полярных вод к атлантическим – невысокая солёность, пикноклин расположен на 250-

350 м, наблюдаются отрицательные температуры воды. Довольно интенсивное зимнее

конвективное перемешивание, из-за чего максимум Хл-а лежит ниже эвфотической

глубины, кроме летнего периода (июль-сентябрь). Лимитирующим фактором для ПП

является солнечная радиация – пик цветения приходится на июль, с поднятием пикноклина.

В завершении цветения, после осенне-зимнего конвективного перемешивания, водоросли

погружаются под пикноклин. В данной области доминирует пико-фитопланктон,

цианобактерии в небольшом количестве являются показателем затока вод с низких широт

летом.
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Рисунок 2. Выделение районов в области исследования

Район 2 (129 станций) средняя часть ARCT и западная часть SARC (субарктическая

атлантическая провинция).

К северо-востоку от Исландии проходит циклонический субполярный круговорот

(сильные вихревые поля). Глубина зимней конвекции здесь меньше, чем в южной части

ARCT, а глубина эвфотического слоя располагается выше глубины перемешивания. Сюда

заходят теплые воды с Северо-Атлантическим течением. Начало цветения – апрель-май.

Распространены кокколитофориды.

Район 3 (23 станции) море Лабрадор: южные части BPLR и ARCT.

Включает в себя циклонический субполярный круговорот в районе морей Лабрадор

и Ирменгера, где происходит смешение арктических и атлантических вод. Здесь

наблюдаются самые большие глубины зимнего перемешенного слоя (до 500 м). Цветение в

этом районе начинается в апреле с развитием региональной стратификации и достигает

максимума к июлю. Преобладают диатомовые водоросли и динофлагелляты.

Район 4 (47 станций) NWCS (северо-западный атлантический шельф) и GFST

(провинция Гольфстрима).

Один из самых продуктивных районов Северной Атлантики – Шотландский

шельф, затрагивающий шельфовую зону у о. Новая Шотландия и до Ньюфаундленской

банки на севере. Сочетание Лабрадорского течения и Гольфстрима: ярко выражены
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фронтальные зоны с сильными горизонтальными градиентами поверхностной

температуры. У юго-восточного побережья Новой Шотландии периодически происходит

апвеллинг. Внутри антициклонических рингов Гольфстрима наблюдаются значения

скорости первичного продуцирования значительно выше, чем в окружающих водах.


[…]


линейной регрессии меньше, СКО оказался ближе к in situ (рис. 27) и отклонения

модельных оценок были минимальны: ЦСКО (1.03), СО (-0.01) и АПО (36%).

49

Рисунок 27. Диаграмма Тейлора по модельным и in situ значениям ассимиляционного числа

[мг С (мг Хл)-1 ч-1] в районе 4, n=47. Пунктирные синие линии с точкой – r, сплошные дуги

– СКО, пунктирные зеленые линии – ЦСКО

Рисунок 28. Диаграммы рассеяния модельных и in situ значений АЧ для района 4, n=47.

Сплошная линия – линия соответствия, пунктирная – линия линейной регрессии
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Таблица 12. Оценка статистической связи между модельными и in situ значениями

ассимиляционного числа (PB
m) по районам. Единицы измерения: СКО, ЦСКО, АСКО и СО

в [мг С (мг Хл)-1 ч-1]. Цветом выделены наиболее значимые величины статистик

СКО r p-уровень ЦСКО АСКО СО АПО,%

in situ PB
m 0.40 Район 1, n=25

BF 0.83 0.48 p<0.05 0.71 1.04 0.76 74

BB 1.95 -0.50 p<0.05 2.14 5.12 4.65 473

M 0.37 0.46 p<0.05 0.38 0.47 0.28 40

MY-21 0.89 0.31 p>0.1 0.82 2.25 -2.09 191

MY-22 0.20 0.46 p<0.05 0.34 0.34 0.03 27

in situ PB
m 0.79 Район 3, n=23

BF 0.65 0.67 p<0.01 0.54 0.56 -0.14 11

BB 5.51 -0.71 p<0.01 5.92 6.61 2.93 148

M 0.32 0.67 p<0.01 0.59 1.44 -1.31 37

MY-21 0.70 0.56 p<0.01 0.64 3.36 -3.30 100

MY-22 0.56 0.67 p<0.01 0.54 0.55 -0.08 10

in situ PB
m 2.06 Район 4, n=47

BF 1.26 0.84 p<0.01 1.21 1.23 -0.25 46

BB 2.56 -0.71 p<0.01 4.23 4.45 1.38 195

M 0.53 0.86 p<0.01 1.61 2.43 -1.83 52

MY-21 0.86 0.61 p<0.01 1.66 3.77 -3.38 83

MY-22 1.80 0.86 p<0.01 1.03 1.03 -0.01 35

Итак, в общих чертах можно сказать, что корреляция модельных оценок с in situ

была не выше, чем связь АЧ с ТПО в конкретном районе. Полиномиальный алгоритм BF

показал один из лучших результатов восстановления АЧ – отклонения от in situ данных

были хоть и не самые минимальные, но близки к ним, линия линейной регрессии во всех

случаях имела наименьший угол отклонения от линии соответствия. У алгоритма BB была

высокая корреляция с исходными данными, но он очень сильно их завышал. Линейный

алгоритм М имел наименьший разброс значений, только в районе 1 оказалось близкое к in

situ СКО, однако отклонения порядка 40-50% были во всех районах. Поскольку значимая

связь АЧ с Хл-а была только в районе 4, то алгоритм MY-21 показал адекватные оценки

лишь в нем, в остальных случаях восстанавливались отрицательные значения АЧ и были

значительные отклонения от исходного ряда. Подобранные алгоритмы (MY-22) хоть и

имели минимальные отклонения от in situ данных, но не во всех случаях показали высокую

корреляцию и близкое соответствие СКО (одни район из трех).

В районе 1, где наблюдались самые низкие значения АЧ при холодных водах,

наибольшее соответствие реальным значениям АЧ показали алгоритм M и MY-22. В

районах 3 и 4 были максимальные значения АЧ при умеренной температуре вод и средней

концентрации Хл-а. Для района 3 больше подошли алгоритмы BF и MY-22, а для района 4

– М и MY-22.
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Обсуждение результатов

В ходе анализа зависимости АЧ от параметров среды была обнаружена значимая

связь (от умеренной до сильной в зависимости от района Атлантического океана) АЧ с

ТПО. Утверждение об увеличении АЧ с повышением ТПО, упоминающееся в работах

(Behrenfeld, Falkowski, 1997a; Geider et al., 1997; Raven, Geider, 1988; Robinson et al., 2018),

подтвердилось лишь для динамически-активных акваторий (районы 3 и 4). Предположение

о росте АЧ с увеличением ТПО до 20°С и последующим спадом (Behrenfeld, Falkowski,

1997a) не совсем соответствует действительности: тенденция на увеличение АЧ идет

примерно до 15°С, а далее две версии развития событий – на 40-х широтах значения

устанавливаются в 5-7 мг С (мг Хл-а)-1 ч-1, а для вод открытой части океана, при

температурах 15-29°С, АЧ не превышает 3 мг С (мг Хл-а)-1 ч-1. Средний уровень корреляции

этих двух параметров (до r=0.42) в различных частях Мирового океана был отмечен в одном

из последних исследований (Kulk et al., 2020), что указывает на необходимость учитывать

важность и других факторов (освещенность, доступность биогенных веществ) при анализе

изменчивости АЧ.

С концентрацией Хл-а АЧ имело значимую связь (r=-0,61 при p<0.01) только в

районе Ньюфаундленской банки (район 4). При концентрации Хл-а более 1 мг м-3 значения

АЧ низкие (менее 4 мг С (мг Хл-а)-1 ч-1), в то время как при малой биомассе, когда структура

фитопланктонного сообщества может быть смешанной, АЧ имело больший разброс

значений. Это соответствует наблюдениям в исследованиях (Bouman et al., 2003; Platt et al.,

2005), и объясняются эти тенденции тем, что низкие концентрации Хл-а могу быть

результатом совместного действия внешних факторов: низкая освещенность, ограничение

биогенных веществ, количество зоопланктона. Каждый из этих факторов по–разному

влияет на фотофизиологические свойства клеток фитопланктона, путем изменения физико-

химических свойств морской воды, либо изменением структуры фитопланктонного

сообщества.

В данной работе были рассмотрены ранее предложенные температурные модели

АЧ (Behrenfeld и Falkowski, 1997a; Balch et al., 1992; Megard, 1972) и проведена их

валидация. Температурные алгоритмы наиболее популярны при восстановлении АЧ, так

как ТПО можно получать по данным дистанционного зондирования. Часто используемый

в моделях ПП алгоритм Behrenfeld и Falkowski (BF) показал один из лучших результатов

восстановления АЧ – отклонения от in situ данных были хоть и не самые минимальные, но

близки к ним (минимальный коэффициент корреляции 0.48 в северной части

Атлантического океана, 0.84 в районе Ньюфаундленской банки), тогда как при

рассмотрении выборок различной длины он не давал корреляцию более 0.29 (Behrenfeld,
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Falkowski, 1997a; Behrenfeld et al., 2002a; Milutinović, Bertino, 2011). Алгоритмы Balch et al,

1992 (ВВ) и Megard, 1972 (М) в разных исследованиях имели примерно такие же

коэффициенты корреляции на больших выборках (-0.26, 0.21) (Behrenfeld, Falkowski, 1997a;

Milutinović, Bertino, 2011), по направлению связи совпали в текущем исследовании (ВВ –

отрицательная, М – положительная), ВВ довольно сильно завышает in situ данные, а М

имеет отклонения порядка 40-50%. Такие слабые прогностические возможности указывают

на то, что одной температуры недостаточно для достижения адекватной оценки АЧ

(Behrenfeld et al., 2002b). Несомненно, если бы валидация в данном исследовании

проводилась по всей используемой выборке, результат был бы такой же низкий, однако

целью данной работы являлось показать необходимость расчетов АЧ для конкретных

районов (провинций) Атлантического океана.

Попытка учесть биомассу фитопланктона в модели АЧ (MY-21) была успешна

только в районе Ньюфаундленской банки, где наблюдалась значимая связь АЧ с данным

параметром, а так как Хл-а коррелирует с ТПО, то сложно оценить конкретно его вклад в

восстановление. Подобранные алгоритмы (MY-22) хоть и имели минимальные отклонения

от in situ данных, но не во всех случаях показали высокую корреляцию и близкое

соответствие СКО.

Тем не менее, можно применять температурные алгоритмы восстановления АЧ не

только по тому, что ТПО – единственный параметр физиологического состояния

фитопланктона, измерения которого проводят по спутникам с высокой временной и

пространственной дискретностью, но и поскольку ТПО можно связать с поступлением

света и питательных веществ для фотосинтеза. Действительно, в теплых водах открытого

океана, где поступает большое количество солнечной радиации, но есть нехватка БЭ,

наблюдаются минимальные значения АЧ, и наоборот, в холодных водах и шельфовых

областях оценки АЧ максимальны. Успешность температурных алгоритмов зависит от

того, насколько хорошо ТПО коррелирует с данными параметрами (свет и БЭ),

ограничивающими фотосинтез в определенный период года в отдельной акватории. Так как

условия среды разняться не только с удалением от берегов, но и поширотно, то следует

проводить комплексный анализ зависимости фотосинтетических способностей

фитопланктона от параметров среды для более точного восстановления ПП (Behrenfeld et

al., 2002a; Behrenfeld et al., 2002b; Milutinović, Bertino, 2011).
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Заключение

Таким образом, при анализе многолетнего ряда данных по Атлантическому океану

(2002-2013 годы) не было обнаружено значимой связи АЧ с рассматриваемыми

параметрами (концентрация Хл-а и ТПО). Поэтому, в данной работе была рассмотрена

изменчивость АЧ в отдельных районах океана в различные сезоны года. Оказалось, что

самая сильная связь АЧ с ТПО (r=0.82 при p<0.01) приходилась на зимний период (декабрь),

тогда как весной и летом (март-август) связь была умеренной (r=0.30 при p<0.01), а с

сентября по ноябрь значимой связи не наблюдалось. К тому же удалось проследить

сезонную изменчивость АЧ: во время весенней вспышки цветения фитопланктона, при

максимальной за год концентрации Хл-а, значения АЧ изменялись в широком диапазоне,

снижались за лето и достигали минимума осенью.

Большое влияние оказывают условия района исследования: избыточная

освещенность и интенсивный прогрев вод открытой части океана не позволяют развить

фитопланктону большие удельные скорости фотосинтеза – происходит подавление этого

процесса. В субполярных холодных водах (район 1) значения АЧ минимальны, а вот в

районах глубокой конвекции (районы 2, 3), где воды немного теплее, с глубины поступает

больше БЭ и концентрации Хл-а наибольшие, были зафиксированы высокие значения АЧ.

Максимальные значения АЧ зафиксированы в динамически-активном районе у

Ньюфаундленской банки, где наблюдались умеренные температуры и средние биомассы

фитопланктона, а также прослеживались сильные связи АЧ с рассматриваемыми

параметрами. В похожих условиях, в южном полушарии у Фолклендских островов,

значения АЧ были средними и не коррелировали ни с ТПО, ни с Хл-а. Вероятнее всего, на

зависимость АЧ от ТПО еще влияет период вегетации фитопланктона – в районах 1, 3 и 4

измерения попали в характерные сроки и там проявилась значимая связь АЧ с ТПО, а вот в

районе 8, при схожих с 4м условиях, но не в вегетационный период, такой связи не

наблюдалось. Измерения в районах 2 и 6, где не обнаружено связи, также проводились не в

вегетационный период. Кроме того, влияние может оказывать и видовой состав

фитопланктонного сообщества: наибольшие значения АЧ показали районы (3 и 4), где в

видовом составе преобладают диатомовые водоросли, и именно здесь наблюдалась средняя

и сильная связь АЧ с ТПО. Наименьшие удельные скорости фотосинтеза были в районах с

цианобактериями (полярная область, открытые воды).

На основании необходимости учета сезонной и региональной изменчивости были

разработаны линейные температурные алгоритмы восстановления АЧ для сезонов (зима и

лето) и районов (1,3 и 4): точность алгоритмов была наибольшей для лета (r2=0.70), у
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остальных она составила порядка 20-40% описания исходной выборки (тестовый ряд,

n=326).

В данной работе была проведена валидация не только полученных, но и нескольких

температурных алгоритмов восстановления АЧ, используемых в моделях ПП (уравнения

2.1-2.3), а также функции, учитывающей совместной влияние температуры и концентрации

Хл-а (уравнение 2.4). Алгоритм Balch et al., 1992 (ВВ) слишком сильно завышает in situ

данные АЧ – учет фотопериода не способствует более точным оценкам. Добавление

концентрации Хл-а в расчёт АЧ дает результат только в тех районах, где отмечена значимая

связь АЧ с данным параметром (район Ньюфаундленской банки), а поскольку Хл-а

коррелирует с ТПО, то сложно оценить вклад конкретно его в модель. В работе было

показано, что линейные температурные алгоритмы восстановления АЧ (Megard, 1972 (М) и

предложенные в данном исследовании (MY-22)) работают лучше, чем полином 7-го порядка

(Behrenfeld и Falkowski, 1997a (BF)), а подобранные коэффициенты линейного уравнения

для конкретной акватории дают наиболее близкие оценки АЧ (в терминах r, СКО, ЦСКО).

Можно выделить подходящие алгоритмы, кроме подобранных: для лета – М, для зимы –

BF, так как в эти периоды их статистические оценки немногим превышают оценки MY-22.

Для холодного района 1 с малыми значениями АЧ также подходит алгоритм М; для районов

3 и 4, где были максимальные АЧ при умеренных температурах вод, больше подошли

алгоритмы BF и М.

Комплексный анализ зависимости фотосинтетических параметров от факторов

среды (ТПО, освещенность, доступность питательных веществ) в различных акваториях

позволит создать более точные алгоритмы восстановления АЧ, ведь неопределенность его

оценок вносит значимый вклад в ошибки моделей ПП (Milutinović, Bertino, 2011, Lobanova

et al., 2018).
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