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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не соответствуют

Уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

Устанавливать приоритеты и методы

решения оставленных задач проблем

+

Уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию

+

Владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

оставленных задач проблем

+

Уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и

объем операций и решений при

выполнении поставленной задачи

+

Уметь объективно оценивать

полученные результаты расчётов и

вычислений

+

Уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных

+

Знать и применять методы системного

анализа

+

Уметь осуществлять

междисциплинарные исследования

+

Уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы

+

Уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности

+

Уметь применять современные

графические, картографические,

+

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

+

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Следует отметить самостоятельность Малышевой А.

С. в постановке задач ВКР и заинтересованность в теме исследования. В работе затронута

актуальная тема оценки точности алгоритмов восстановления ассимиляционного числа –

важного параметра моделей первичной продукции морского фитопланктона, отражающего

удельную максимальную скорость фотосинтеза и способность сообщества синтезировать

первичное органическое вещество. Малышевой А.С. самостоятельно были разработаны

региональные алгоритмы этого параметра, которые показали более высокую точность по

сравнению с уже существующими. Следует так же отметить, что в российской науке, к

сожалению, не так много специалистов занимающихся выбранной темой, в связи с

определёнными сложностями получения натурных данных. Высокий уровень защищаемой

ВКР указывает на потенциал Малышевой А.С. в развитии данного направления

океанологии в России. Работа написана грамотным и понятным языком, иллюстративный

материал подготовлен также на высоком уровне. Результаты исследования обладают

научной значимостью и новизной, и безусловно заслуживают опубликования в

высокорейтинговом журнале, в связи с чем, на данный момент ведётся работа по

подготовке текста научной статьи.

Отмеченные недостатки работы: Не выявлено.

Заключение руководителя: Малышева Александра Сергеевна справилась с

поставленными в рамках выполнения ВКР задачами. Её работа удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к ВКР, выполняемым в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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